
 

 

2014.gada 29.auguts 

„Vai nodokļu politika vienlaicīgi var veicināt ekonomisko izaugsmi un mazināt sociālo 

nevienlīdzību?” 

Arodbiedrību māja, Bruņinieku iela 29/31, lielā zāle. 

2014.gada 29.auguts. 

Brīvības un solidaritātes fonds (BSF) un Eiropas Progresīvo pētījumu fonds (FEPS) organizē 

starptautisku konferenci: 

„Vai nodokļu politika vienlaicīgi var veicināt ekonomisko izaugsmi un mazināt sociālo 

nevienlīdzību?”  

Eiropas Savienības ekonomiskais modelis šobrīd atrodas dziļākajā krīzē kopš tās pirmsākumiem. 

Tas ietver finansiālo un ekonomisko krīzi, paaugstinot nevienlīdzību un palielinot diverģenci 

starp Eiropas Savienības valstīm. Ekonomiskā nevienlīdzība ir šīs krīzes centrālā problēma. 

Pēdējā laika pētījumi liecina, ka dažādas Eiropas Savienības valstīs bagātākie 10% iedzīvotāju 

atzīst savu kopējo ienākumu būtisku pieaugumu. Tajā pašā laikā būtiski pieaudzis nabadzīgo 

iedzīvotāju skaits. Vairākumā gadījumu tas ir noticis vienlaicīgi. Un Latvija nav izņēmums. Šeit, 

tāpat kā daudzās Eiropas Savienības valstīs, ir palielinājusies iedzīvotāju kopējā nabadzība. 

Kļūst aizvien skaidrāks, ka Eiropas ekonomikas politikai ir jāvirzās prom no pārmērīga uzsvara 

uz inflāciju un vairāk jākoncentrējas uz nodarbinātību. Alternatīvu makroekonomisko paradigmu 

ietvaros taisnīgai un progresīvu nodokļu sistēmai ir būtiska loma. 

Brīvības un solidaritātes fonds un Eiropas Progresīvo pētījumu fonds organizē starptautisku 

konferenci, lai apvienotu daba devēju organizācijas, arodbiedrības, ekonomistus, ekspertus un 

politiķus un kopīgi apspriestu šīs problēmas un meklētu to labākos risinājumus. 

Šī gada konferencē uzmanība tiks pievērsta trim galvenajām problēmām: 

1. Pašreizējās dominējošās ekonomiskās politikas ietekme uz nevienlīdzību; 

2. Nodokļu loma ekonomiskās attīstības stimulēšanā un nevienlīdzības mazināšanā; 

3. Godīgas un progresīvas nodokļu sistēmas raksturojums nacionālā un Eiropas līmenī. 

 

 



PROGRAMMA 

Konference norisināsies latviešu un angļu valodā. Būs pieejams sinhronais tulkojums 

9:00 – 9:30  

 

Reģistrācija, kafija. 

9:30 – 10:00 

 

 

 

 

 

 

10:00- 10:30 

Atklāšana 

Ervins Labanovskis, Brīvības un solidaritātes fonda priekšsēdētājs. 

Giovanni Cozzi, Eiropas progresīvo pētījumu fonda (FEPS) pētnieks 

ekonomikas jautājumos. 

 

1. sesija 

 

„Latvijā esošā nodokļu politika un tās iespējamā attīstība.” 

Jānis Bērziņš, ekonomists. 

 

10:30 – 11:00 „Ar nodokļiem aplikt ienākumus vai mājsaimniecības? Ietekme uz 

vienlīdzību un makro – stabilitāti.” 

John Weeks, ekonomikas profesors, „ The Economics of the 1%” (Anthem 

Press )” autors.  

 

11:00 – 11:30 „Patreizējās ES politikas tendences un to ietekme uz nevienlīdzību (ar 

uzsvau uz fiskālo un nodokļu politiku).”  

Antonio Gambini, attīstību valstu finanšu instrumentu pētnieks (Le Centre 

national de coopération au développement) 

 

11:30 – 12:00 „Nevienlīdzība – kavēklis sabiedrības izaugsmei un ekonomiskajai 

attīstībai.” Ansis Dobelis, politologs. 

 

12:00 – 12:40 Pusdienas 

 

 

 

12:40 – 14:40 

2.sesija 

 

„Progresīva nodokļu sistēma Latvijā. Vai tas ir iespējams un 

nepieciešams?” Gints Turlajs, ekonomists, „Smart Continent LV Ekoterm” 

SIA ģenerāldirektors 

 

Diskusija:  

Ilmārs Šņucins (LR Finanšu ministrijas- valsts sekretāra vietnieks nodokļu, 

muitas un grāmatvedības jautājumos), Lolita Čigāne (Vienotība, LR 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija), Līga Meņģelsone (Latvijas 

Darba devēju konfederācijas ģenerāldirektore) (Tiks precizēts), Pēteris 

Krīgers (Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs), Jānis 

Bērziņš (ekonomists), Ansis Dobelis (Biedrības PROGRESIVIE 

priekšsēdētājs), Dainis Gašpuitis (SEB bankas ekonomists), Igors 

Pimenovs (Sociāldemokrātiskā partija "Saskaņa", Saeimas Budžeta un 

finanšu (nodokļu) komisijas biedrs,), Andris Pārups (Nacionālās apvienības 

pārstāvis, Rīgas domes deputāts), ZZS frakcijas pārstāvis (Tiks precizēts). 

Moderators: Mārtiņš Kossovičs (uzņēmējs un žurnālists) 

  

14:40 - 15:00 Noslēgums. 

 


